
   

 

  

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 105 
Del 09.10.2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il provvedimento emesso dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano – con la 
quale si autorizza la reggenza della sede di segreteria del comune di Gravellona Lomellina alla D.ssa 
Angela Maria Natale; 
PRESO ATTO  

• che in data 31.12.2025 andrà a scadere l’affidamento dell’appalto di mensa scolastica e che 
quindi è necessari provveder anzi tempo a porre in essere la procedura di affidamento del 
servizio per garantirne continuità;  

VERIFICATO che il Comune di Gravellona Lomellina non dispone di elenchi o albi istituiti dall’Ente 

stesso che contemplino anche la categoria di soggetti idonei allo svolgimento del servizio in questione, 

dai quali attingere il soggetto con il quale contrattare nel rispetto del principio di rotazione; 

RITENUTO pertanto, al fine di rispettare i limiti e le disposizioni legislative di ricorrere a una indagine 

esplorativa per raccogliere le manifestazioni di interesse di uno o più soggetti “in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe” ai fini del successivo affidamento diretto del servizio; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere ad una preliminare indagine di mercato aperta predisponendo 

apposito avviso di manifestazione di interesse ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’allegato avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura 

per l’affidamento del servizio di mensa scolastica ed il relativo modello per la presentazione dell’istanza, 

documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RILEVATO CHE la procedura sarà espletata a mezzo piattaforma telematica Aria Sintel di Regione 
Lombardia ed ha per oggetto l’affidamento il servizio di mensa scolastica anno scolastico dal 01.01.2026 
al 30.06.2030 e che la scelta del contraente sarà effettuata mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
VISTO il D. Lgs. n° 267/2000; 
TENUTO CONTO CHE tale determinazione non comporta al momento l’assunzione di impegno spesa;  

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 183 del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l'espletamento della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera 

e) del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di mensa scolastica dal 01.01.2026 al 

30.06.2030 



  

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa, di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

▪ DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’espletamento 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, a mezzo piattaforma 

telematica Aria Sintel di Regione Lombardia, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 

36/2023 per l'affidamento del servizio di mensa scolastica dal 01.01.2026 al 30.06.2030. 

▪ DI APPROVARE il modello di presentazione dell’istanza, documento parte integrante e sostanziale 

del presente avviso. 

▪ DI DARE ATTO che il presente avviso verrà pubblicato sul sito internet del comune sezione “Bandi 

di Gara”, sulla piattaforma Aria Sintel di Regione Lombardia e sulla Banca dati nazionale dei 

Contratti Pubblici. 

▪ DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Natale D.ssa Angela Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio 
per 15 giorni a partire dal 09.10.2025 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Natale D.ssa Angela Maria 



  

 


